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Lansat cu mai bine de doi de 
zile în urmă, respectiv în pri-
ma lună a anului 2010, Pre-

mio Service din Galaţi a fost şi 
rămâne primul magazin-service 
Premio greenfield din zona de 
est a ţării. Inaugurat de Goodyear 
Dunlop Tires România împreună 
cu partenerul său Nalba Galaţi, 
Premio Service consolida încă 
din primul an al francizei Premio 
în România imaginea puternică 
a acestui nou brand pe piaţă şi 
venea în întâmpinarea nevoilor 
clienţilor din ce în ce mai exigenţi 

atât din considerente financiare 
cât şi de calitate cu standardele 
europene ale celor mai bune pre-
ţuri şi servicii într-un mediu recon-
fortant, centrat pe client. 

Situat pe strada Drumul de Cen
tură nr.1B, Galaţi, Premio Service 
este menit să deservească o 
gamă variată de nevoi ale clien
tului direct, la cele mai înalte 
standarde, oferind atât servicii de 
montare, demontare, geometrie şi 
direcţie roţi, cât şi o gamă variată 
de anvelope şi accesorii spre 

vânzarea cu amănuntul.

Cu o suprafaţă totală de 3.100 
mp, din care 600 mp sunt alocaţi 
service-ului, 200 mp recepţiei şi alţi 
2.000 mp depozitului de anvelope, 
magazinul-service Premio din 
Galaţi dispune de 4 rampe de lucru 
pentru autoturisme şi una pentru 
camioane, fiind o construcţie de 
la zero a cărei valoare a investiţiei 
iniţiale se ridică la aproximativ 1 
milion de euro. 

„Ca parteneri ai Goodyear Dunlop 

Tires România, am îmbrăţişat con-
ceptul Premio, fiind conştienţi de 
faptul că diversificarea activităţilor 
şi creşterea calităţii serviciilor stau 
la baza unei afaceri de succes. Am 
pus în primul rând accent pe pro-
movarea unei echipe pregătite şi 
dinamice, capabilă să armonizeze 
resursele vaste de experienţă cu 
flexibilitatea şi adaptabilitatea ce-
rute de un mediu de afaceri con-
curenţial”, a subliniat domnul Gică 
Postelnicu, administrator al Premio 
Service Galaţi. „Angajamentul şi 
asumarea unui obiectiv strategic de 

dezvoltare şi extindere în diverse 
arii de activitate din domeniul auto, 
precum şi profesionalismul ca va-
loare de bază, au catalizat decizia 
noastră de a prelua franciza de la 
Goodyear şi de a construi din teme-
lii cel mai modern magazin-service 
din zona de Est a ţării. Ascensiunea 
companiei noastre sperăm să con-
tinue şi sub auspiciile unui brand 
puternic în condiţiile în care Premio 
Service va deservi nevoile clienţilor 
din întreaga zonă de Sud a Moldo-
vei”, a încheiat acesta.

Premio Service Galați, primul magazin-
service Premio greenfield din Est
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MAGAZINE-SERVICE PREMIO  ÎN ȚARĂ

Premio AutoGrup 
Anvelope

Deva Str. Sântuhalm nr. 69P     0254 / 210 922

Premio Primat 
Silver 

Bucureşti Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2 	 021 / 240 5541

Premio Gomm Râmnicu 
Vâlcea

Str. Libertăţii nr. 49   0350 / 401 750

Premio Dumivest Timişoara	 Calea Buziaşului nr.130   0356 / 113 265

Premio Speed Ploieşti Str. Grigore   Cantacuzino nr.360   0748 / 112 
231

Premio Service Galaţi Str. Drumul de Centură nr.1B   0336 / 401 916

Premio 
HIL-SERV

Bucureşti Str. Turnu Măgurele nr.40-42, sect. 4   021 / 460 
7739

Premio Barami Bucureşti/
Voluntari

Str. Erou Iancu Nicolae nr.126, Pipera   031 / 
824 1135

Premio REC Botoşani Str. Calea Naţională nr. 231A   0231 / 514 037

Premio Railex Suceava Str. Traian Vuia nr.10B   0330 / 803 333

Premio Dumivest 
Arad

Arad Str. Calea Radnei nr.236   0257 / 279 058

Premio Mondo 
Trade

Târgu 
Mureș

Str. Gheorghe Doja nr.225   0365 / 401 085

Premio Frontier Cluj 
Napoca

Str. Vaida Voievod nr.63   0264 / 403 444

Premio Tenet Baia Mare Bdul. Independenţei nr. 30b, 0362 / 404 000

Premio Arinovis Braşov
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), Stupini, 
0268 / 515 514

Premio Esedra Satu Mare Str. Lucian Blaga nr. 75, 0261 / 710 341

Premio Auto 
Class

Craiova Str. Aroportului nr. 207, Comuna Cârcea, 0251 / 
458 325

Premio Top 
Westyre

Oradea Str. Vavilov nr. 2, 0359 / 425 429

Premio ARA Grup Pitești Calea Câmpulung nr. 35, 0248 / 257 007

Premio ARA Grup București Bdul Iuliu Maniu nr. 307, 021 / 310 06 97

Premio Gomma 
Motors

Bacău Str. Gării nr.19 0234 / 515 569

Premio Cedol Iași Bdul C.A. Rosetti nr. 27, 0232 / 274 260

Premio Autoest Afumați Șos. Bucureşti-Urziceni nr.118, DN2, 
Ilfov 0722 / 283 979

Premio Tenet2 Baia Mare Bdul. București nr. 44 0262 / 223 754

Premio Clio Buzău Bdul. Stadionului nr. 94, 0238 / 716 812

http://www.premio.ro
http://www.premio.ro/promo2012s.html
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12 sfaturi de la Goodyear vă 
vor feri pe dumneavostră 
şi pe pasagerii pe care îi 

aveţi în maşină de incidente neplă-
cute pe drumurile carosabile umede 
sau acoperite de apă. 

● 1. Verificaţi în mod regulat an-
velopele.
Verificaţi întotdeauna anvelopele 
înainte de a pleca la drum. Asiguraţi-
vă că faceţi următoarele activităţi de 

rutină ce ţin de mentenanţa anve-
lopelor dumneavostră şi vă asigură 
un nivel ridicat al performanţei aces-
tora. Menţineţi anvelopele umflate 
corespunzător. Presiunea corectă 
în anvelope este specificată de pro-
ducătorul vehiculului şi poate fi găsi-
tă pe o etichetă lipită pe stâlpul uşii 
şoferului, pe torpedou, pe trapa de 
la carburant şi în unele cazuri chiar 
în compartimentul motor. Această 
informaţie apare de asemenea spe-

cificată şi în cartea tehnică a maşinii. 
Numărul indicat pe peretele lateral 
al anvelopei nu este presiunea reco-
mandată pentru anvelopele cu care 
este echipată maşina dumneavoas-
tră, ci este presiunea maximă permi-
să în acea anvelopă. Trebuie să ve-
rificaţi presiunea aerului în anvelopă 
odată pe lună.
Verificaţi de asemenea şi adânci-
mea benzii de rulare. O adâncime 
corectă a benzii de rulare vă va ajuta 

să preveniţi deraparea şi acvaplana-
rea. 

● 2. Încetiniţi.
Pe măsură ce ploaia cade, aceasta 
se amestecă cu mizeria de pe drum 
şi cu uleiul acumulat pe suprafaţa 
carosabilă şi creează condiţiile per-
fecte ale unui carosabil alunecos. 
Cea mai bună modalitate de a evita 
alunecarea şi deraparea este îredu-
cerea vitezei. Conducerea într-un 

ritm mai lent permite ca o mai mare 
suprafaţă din talpa de rulare să intre 
în contact cu drumul, ceea ce con-
duce la o mai bună tracţiune.

● 3. Să ştiţi cum să redresaţi ma-
şina dintr-un derapaj
Derapajele se pot întâmpla chiar şi 
celor mai precauţi conducători auto. 
Daca maşina dumneavostră dera-
pează, amintiţi-vă că nu trebuie să 
frânaţi brusc. Nu apăsaţi în mod 

Driving tips de la Goodyear: Condusul pe 
timp de ploaie
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repetat pedala de frână dacă aveţi 
deja sistem ABS. În schimb, aplicaţi 
ferm, o presiune constantă pe frâne 
şi nu faceți mișcări bruște din volan. 

● 4. Păstraţi distanţa faţă de maşi-
na din faţă.
Aveţi nevoie de un timp de trei ori 
mai lung pentru a frâna pe carosabil 
umed decât pe uscat. Din moment 
ce aveţi nevoie de o distanţă mai 
mare pentru a frâna în condiţii de ca-
rosabil umed, este important să nu 
rulați prea aproape de spatele unei 
alte maşini. 

● 5. Menţineţi o distanţă mai mare 
decât lungimea a două maşini în-
tre dumneavoastră şi maşina din 
faţa dumneavostră.
Evitaţi să folosiţi frânele intensiv. Ori 
de câte ori este posibil, încetiniţi doar 

prin ridicarea lentă a piciorului de pe 
acceleraţie, utilizând frâna de motor. 
Aprindeți farurile, chiar şi în condiţiile 
unei ploi uşoare. Nu numai că vă vor 
ajuta să vedeţi mai bine drumul, dar 
îi vor ajuta şi pe ceilalţi participanţi la 
trafic să vă vadă mai bine pe dum-
neavoastră.  

● 6. Pregătiţi-vă de călătorie.
Condusul în condiţii de carosabil 
umed necesită o utilizare blândă a 
tuturor funcţiilor de control – direcţia, 
ambreiajul, frâna şi acceleraţia – şi 
o precauţie mai mare pentru erori şi 
situaţii de urgenţă. Când începeţi o 
călătorie în condiţii de ploaie, pan-
tofii pe care îi purtaţi se pot umezi 
şi pot uşor să alunece sub pedale. 
Curăţaţi de mizerie sau noroi tălpile 
pantofilor înainte de a porni motorul 
maşinii şi a pleca la drum. Toţi con-

ducătorii auto ar trebui să verifice în 
mod regulat farurile, poziţiile, stopu-
rile şi semnalizarea pentru a se asi-
gura că acestea funcţionează bine. 

● 7. Învăţaţi cum să evitaţi şi să fa-
ceţi faţă acvaplanării.
Acvaplanarea se produce când 
apa care se află în faţa anvelope-
lor dumneavoastră se acumulează 
mai repede decât greutatea maşinii 
dumneavoastră o poate dispersa. 
Presiunea apei face ca maşina dum-
neavostră să se ridice şi să plutească 
pe un strat foarte subţire de apă ce 
se aşterne între anvelopele maşinii 
dumneavostră şi suprafaţa de drum. 
În acest moment, maşina dumnea-
vostră poate fi complet în afara ori-
cărui contact cu suprafaţa de drum 
şi sunteţi în pericol de a derapa şi de 
a ieși în afara suprafeţei carosabile. 

Pentru a evita acvaplanarea, menţi-
neţi anvelopele umflate corespunză-
tor, asiguraţi-vă că adâncimea tălpii 
de rulare este peste limita legal ac-
ceptată şi schimbaţi-le ori de câte ori 
este nevoie, încetiniţi când drumul 
este umed şi evitați trecerea prin 
bălţi. Încercaţi să mergeţi pe urma 
lăsată de anvelopele maşinii din faţa 
dumneavostră. Dacă sunteţi într-o 
situaţie de acvaplanare, nu frânaţi 
şi nu întoarceţi brusc. Acestea v-ar 
putea pune maşina în derapaj. Luaţi 
piciorul uşor de pe acceleraţie şi veţi 
putea simţi din nou drumul. Dacă 
simţiţi nevoia să frânaţi, va trebui să 
o faceţi blând cu mişcări repetate de 
apăsare uşoară a frânei. Dacă ma-
şina dumneavostră are ABS, atunci 
puteţi frâna normal; computerul ma-
şinii va ajusat automat presiunea din 
sistemul de frânere, astfel încât să 

evite blocarea roților.

● 8. Dacă ploaia devine prea deasă, 
opriţi!
O ploaie foarte deasă poate supra-
solicita ştergătoarele, pemiţând unei 
pelicule de apă să curgă continuu pe 
parbriz. Când vizibilitatea este atât 
de limitată încât marginea drumului 
sau alte vehicule nu mai pot fi văzute 
de la o distanţă sigură, este timpul 
să trageţi pe dreapta şi să aşteptaţi 
ca ploaia să se oprească. Cel mai 
bine este să opriţi în zonele de po-
pas sau în alte zone protejate. Dacă 
marginea drumului este singura 
dumneavostră opţiune, ieşiţi cât mai 
mult posibil în afara părţii carosabile 
şi aşteptaţi până trece furtuna. Ţineţi 
farurile aprinse şi aprindeţi luminile 
de avarie pentru a alerta ceilalţi con-
ducători auto. 

DESCARCĂ
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● 9. Primele ploi fac drumul foarte alunecos.
Primele ploi fac întotdeauna drumurile foarte 
alunecoase şi dificile din punct de vedere al 
condiţiilor de condus. Praful şi uleiul de pe dru-
murile uscate se combină cu apa şi formează 
un strat alunecos peste suprafaţa carosabilă. 
Conducătorii auto pot avea experienţa neplă-
cută a unui control redus al maşinii şi sunt aten-
ţionaţi să fie mai precauţi în prima jumătate de 
oră de la începerea ploii.

● 10. Vremea noroasă reduce vizibilitatea.
Fiţi mai precauţi şi mai atenţi cînd trec alte ve-
hicule.  

● 11. Uscați-vă discurile / tamburii și 
plăcuțele de frână.
Dacă ați traversat vaduri adânci de apă, apăsați 
ușor și repetat pedala de frână pentru a usca 
plăcuțele, discurile sau tamburii de frână.

● 12. Nu conduceţi când sunteţi obosit.
Opriţi-vă o dată la câteva ore sau la câteva 
sute de kilometri parcurşi pentru a vă odihni.DESCARCĂ DESCARCĂ

DESCARCĂ
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Cu diverse ocazii, Goodyear şi-a 
exprimat încrederea în această 
nouă schemă de etichetare şi 

a arătat că această simplă etichetă 
autoadezivă, de numai 7,5 cm x 
11 cm poate încuraja consumatorii 
să reducă distanța de frânare a 
vehiculelor lor pe carosabil umed cu 
până la patru lungimi de mașină, să 
diminueze consumul de carburant 
cu până la 7,5% și să aducă un 
beneficiu propriului lor portofel prin 
economii de până la 300 de euro pe 
durata de viață a unei anvelope.

Ce anume avem în vedere şi ce 
anume evaluăm prin performanţa 

aderenţei pe carosabil umed?
În general, aderenţa pe carosabil 
umed descrie abilitatea de a ţine 
anvelopa pe şosea în condiţii de 
carosabil umed. Din punctul de 
vedere al unui inginer de anvelope 
acest criteriu include câteva aspecte 
precum distanţe de frânare mai mici 
pe carosabil umed, capacitaţi de 
manevrare mai bune pe un astfel 
de carosabil, o stabilitate mai mare 
în viraje şi performanţe dinamice 
mai bune în condiţii de drumuri ude. 
Noua etichetă UE pentru anvelope 
ia în considerare unul din aceste 
aspecte şi măsoară performanţa de 
frânare a unei anvelope în condiţii de 

carosabil umed. 
Există două modalităţi de a testa 
aderenţa pe carosabil umed a 
anvelopelor pentru autoturisme în 
conformitate cu legislaţia referitoare 
la noua etichetă pentru anvelope. 
O anvelopă de test este comparată 
cu una de control, numită în mod 
uzual „anvelopă de test de referinţă 
standard” (‘Standard Reference Test 
Tire’). Primul test este testul frânării 
vehicului pe carosabil umed (Wet 
Braking Vehicle Test), care măsoară 
performanţa de frânare pe carosabil 
umed, frânând de la 80 km/h la 20 
km/h. Cel de-al doilea test disponibil 
este cel al derapării (Skid Trailer 

Test), care măsoara fricţiunea 
dintre drum şi anvelopă la 65 km/h. 
Rezultatul final al celor două teste 
este întotdeauna ceea ce numim 
Indicele de Aderenţă pe Carosabil 
Umed (Wet Grip Index – WGI), prin 
care este descrisă îmbunătăţirea 
în procente faţă de anvelopa de 
referinţă.

Ce efect poate avea aderenţa pe 
carosabil umed?
Efectul asupra siguranţei vehiculului 
poate fi enorm. Din nou, dacă ne 
uităm la această etichetă pentru 
anvelope, diferenţa de la cotaţia 
G la cotaţia A pentru un set identic 

de patru anvelope de autoturism 
poate fi de 18 metri în distanţa de 
frânare pe carosabil umed, pentru 
un autoturism ce rulează cu 80 km/h.

Aceasta înseamnă lungimea a patru 
maşini sau lungimea unui autobuz 
întreg sau a unui camion. Totuşi, 
chiar şi mai puţin de un metru poate 
face diferenţa dintre viaţă şi moarte 
într-o situaţie de frânare de urgenţă 
pe carosabil umed.

Un tutorial complet găsiţi pe 
pagina de web a companiei: 
www.goodyear.eu sau 
www.goodyear.ro

Noua Etichetă UE pentru anvelope: aderenţa 
pe carosabil umed
Aderenţa pe carosabil umed este elemen-
tul de siguranţă cheie al unei anvelope. Ea 
are un impact deosebit asupra siguranţei 
în trafic deoarece anvelopele cu o aderen-
ţă excelentă în condiţii de drum umed au 
distanţe de frânare mai scurte pe astfel de 
suprafeţe. Această performanţă a gradului 
de siguranţă este exprimat în gradări de la 
A la G, unde A este cea mai bună perfor-

manţă în condiţii de carosabil umed.

Cei care au luat această decizie până în 
acest moment au aprobat doar metodele 
de testare pentru măsurarea performanţei 
aderenţei pe carosabil umed al anvelope-
lor de turisme. Metodele de testare pentru 
anvelopele destinate camioanelor uşoare 
şi camioanelor sunt încă slab dezvoltate.
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